



COMUNE DI VALLELAGHI
(Provincia di Trento)

**nota integrativa
al bilancio consolidato
2020**

resa ai sensi dell'art. 11bis del D.lg. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.

Sommario

PROCESSO PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO	3
La normativa di riferimento	3
Individuazione del perimetro di consolidamento	4
Criteri di formazione	9
Criteri di valutazione	10
OPERAZIONI DI RETTIFICA ED ELISIONE	13
Rettifiche operate sullo stato patrimoniale e sul conto economico del Comune di Vallelaghi	13
Elisione delle operazioni infragruppo	14
Elisione partecipazioni	16
RELAZIONE SULLA GESTIONE 2020	18
STATO PATRIMONIALE – ATTIVITÀ	23
Immobilizzazioni	23
Rimanenze	26
Crediti	27
Disponibilità liquide	28
Ratei e risconti attivi	29
STATO PATRIMONIALE – PASSIVITÀ	30
Patrimonio netto	30
Fondi per rischi ed oneri	30
Trattamento di fine rapporto	32
Debiti	33
Crediti / debiti di durata residua superiore a 5 anni	34
Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	34
Conti d'ordine	35
CONTO ECONOMICO	36
Componenti positivi della gestione	37
Componenti negativi della gestione	40
Proventi ed oneri finanziari	42
Rettifiche di valore attività finanziarie	43
Proventi ed oneri straordinari	43
Imposte	44
Utile di esercizio:	45

PROCESSO PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

La finalità del bilancio consolidato è quella di “rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”.

Con la redazione del bilancio consolidato pertanto si rappresenta una realtà contabile più ampia del singolo comune in termini di attivo e passivo patrimoniale, ricavi e costi di produzione.

La normativa di riferimento

Il “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige” (Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2) al comma 4 dell'art. 189 rubricato “Controllo sulle società partecipate non quotate” prevede che i risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto in base alle modalità previste dalla normativa in materia.

L’articolo 49 della Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)” statuisce che gli enti locali della Provincia Autonoma di Trento, e i loro enti e organismi strumentali, applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo primo del decreto legislativo n. 118 del 2011; gli articoli 49 e 50 individuano inoltre gli articoli del D.lg. 267/2000 direttamente applicabili agli stessi enti locali.

L’art. 151 rubricato “Principi Generali” del D.lg. 267/2000 al comma 8 stabilisce che entro il 30 settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi ed enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato 4/4 di cui al D.lg. n. 118/2011.

L’art. 233-bis “Bilancio Consolidato” del D.lg. 267/2000 statuisce che il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal D.lg. 118/2011 ed è redatto secondo lo schema previsto dall’allegato n. 11 del D.lg. 118/2011. Il D.lg.118/2011 all’art. 11 bis disciplina il bilancio consolidato prescrivendo che:

- il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
 - a) la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa;
 - b) la relazione del collegio dei revisori dei conti;
- il bilancio consolidato è redatto secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4;
- ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II. Gli articoli 11-ter, 11-quater, 11-quinques dello stesso decreto definiscono rispettivamente, ai fini dell'elaborazione del bilancio consolidato, gli enti strumentali, le società controllate e le società partecipate.

Il principio contabile applicato 4/4 al D.lg. n. 118/2011, e s.m. definisce i criteri di composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica e del perimetro di consolidamento, le attività da svolgere per la redazione del bilancio consolidato ed i contenuti della relazione sulla gestione contenente la nota integrativa.

Il paragrafo 6 “principio finale” di suddetto principio contabile fa espresso rinvio, per quanto non previsto dal documento in oggetto, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC). In particolare, il riferimento è al principio contabile OIC 17 “Bilancio consolidato e metodo del patrimonio netto” emanato nel dicembre 2016 e successivi aggiornamenti.

La presente relazione illustra pertanto quanto richiesto dalla normativa sopra citata e nello specifico, per quanto attiene alla nota integrativa, dal paragrafo 5 del principio contabile applicato 4/4.

Individuazione del perimetro di consolidamento

Con deliberazione di Giunta comunale n. 152 di data 17.08.2021 si è provveduto ad individuare l'elenco degli enti, delle aziende e delle società rientranti nel Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Vallelaghi e dei soggetti compresi nel perimetro di consolidamento.

La deliberazione descrive i criteri adottati e dà atto dell'iter logico seguito ai fini dell'identificazione, nel rispetto del dettato di cui al paragrafo 2 del principio contabile applicato 4/4, dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica e della successiva selezione, tra i soggetti di tale gruppo, di quelli da considerare per la predisposizione del bilancio consolidato in quanto ritenuti rilevanti ai sensi del paragrafo 3.1 del richiamato principio contabile applicato.

Si riporta pertanto l'elenco dei soggetti facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Vallelaghi, così come definito dalla deliberazione sopra richiamata.

organismi, enti strumentali e società	% di partecipaz.	classificazione art. 11ter D.lg. 118/2011	organismi e enti strumentali	società controllata	società partecipata a totale partecipazione pubblica	affidataria diretta di servizi pubblici da parte del Comune	da inserire nel gruppo "Pubblica Amministrazione" (elenco A)
APT Trento Monte Bondone Valle dei Laghi	2,16%	turismo	SÌ	NO	NO	NO	SI - ente non a totale partecipazione pubblica - non affidatario diretto di servizi pubblici locali - fornisce servizi strumentali - quota superiore al 1%
ASIA	6,708%	sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	SÌ	NO	NO	SI	SI - consorzio azienda di 25 comuni - affidataria diretta di servizi pubblici locali
Consorzio dei Comuni BIM Adige		servizi istituzionali, generali e di gestione	NO	NO	NO	NO	NO Irrilevante in quanto Consorzio obbligatorio a quote indivise ex L.959/1953. Non vi sono quote di partecipazione.
Consorzio dei Comuni del Bacino imbrifero montano Sarca Mincio Garda		servizi istituzionali, generali e di gestione	NO	NO	NO	NO	NO Irrilevante in quanto Consorzio obbligatorio a quote indivise ex L.959/1953. Non vi sono quote di partecipazione.
Consorzio dei Comuni Trentini soc.coop	0,51%	servizi istituzionali, generali e di gestione	NO	NO	SI	NO	NO - società a totale partecipazione pubblica - fornisce servizi strumentali - non affidataria diretta di servizi pubblici locali - quota inferiore al 1%
Dolomiti Energia Holding Spa	0,00295%	servizi istituzionali, generali e di gestione	NO	NO	NO	NO	NO - società quotata - società non a totale partecipazione pubblica - non affidataria diretta di servizi pubblici locali - quota inferiore al 1%
GESTEL Srl	0,025%	servizi istituzionali, generali e di gestione	NO	NO	SÌ	NO	NO - società a totale partecipazione pubblica - fornisce servizi strumentali - non affidataria diretta di servizi pubblici locali - quota inferiore al 1%
Giudicarie Energia Acqua Servizi Spa	0,94%	sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	NO	NO	SÌ	NO	NO - società a totale partecipazione pubblica - fornisce servizi strumentali - non affidataria diretta di servizi pubblici locali - quota inferiore al 1%
Primiero Energia S.p.A.	0,077%	servizi istituzionali, generali e di gestione	NO	NO	NO	NO	NO - società non a totale partecipazione pubblica - non affidatario diretto di servizi pubblici locali - fornisce servizi strumentali - quota superiore al 1%

Trentino Digitale S.p.A.	0,0207%	servizi istituzionali, generali e di gestione	NO	NO	SI	NO	NO - società a totale partecipazione pubblica - fornisce servizi strumentali - non affidataria diretta di servizi pubblici locali - quota inferiore al 1%
Trentino Mobilità S.p.A.	0,04%	trasporti e diritto alla mobilità	NO	NO	Sì	Sì	Sì - società a totale partecipazione pubblica - affidataria diretta di servizi pubblici locali - quota inferiore al 1%
Trentino Riscossioni S.p.A.	0,0429%	servizi istituzionali, generali e di gestione	NO	NO	SI	NO	NO - società a totale partecipazione pubblica - non affidataria diretta di servizi pubblici locali - fornisce servizi strumentali - quota inferiore al 1%
Trentino Trasporti S.p.A.	0,0007%	trasporti e diritto alla mobilità	NO	NO	SI	Sì	Sì - società a totale partecipazione pubblica - affidataria diretta di servizi pubblici locali - quota inferiore al 1%

Ai sensi del paragrafo 3.1 del principio contabile applicato 4/4, in riferimento all'esercizio finanziario 2020, gli enti e le società del Gruppo Amministrazione Pubblica possono non essere inseriti nel perimetro di consolidamento nei casi di:

- a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.
- b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali).

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei parametri- totale attivo, patrimonio netto, totale ricavi caratteristici - una incidenza inferiore al 3 per cento per gli enti locali rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo (Comune di Vallelaghi).

In ogni caso sono considerati irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiore all'1% del capitale della società partecipata.

A decorrere dall'esercizio 2017, quindi dall'esercizio 2018 per gli enti locali della Provincia autonoma di Trento, sono considerati comunque rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo a prescindere dalla quota di partecipazione.

Si precisa che il Consorzio dei Comuni Trentini soc.coop, Trentino riscossioni S.p.A., Trentino Digitale S.p.A., Gestel S.r.l., pur essendo società qualificate in house, non vengono consolidate dal momento che il comune non ha loro affidato in via diretta alcun servizio pubblico locale.

Si riportano quindi i dati contabili necessari al fine di effettuare la valutazione di rilevanza richiesta dalla normativa esposta. alla data del 31.12.2020.

Parametri di riferimento riferiti al Comune di Vallelaghi

	valori	soglia di rilevanza (3%)
parametri	2020	2020
totale attivo	78.205.530,63	2.346.165,92
patrimonio netto	65.850.866,43	1.975.525,99
ricavi caratteristici	6.797.803,09	203.934,09

Valutazione ai fini della definizione del perimetro di consolidamento – valori 2020

esercizio 2020	totale attivo	totale patrimonio netto	totale ricavi	esclusione da consolidato
valori di riferimento (3% valori del Comune)	2.346.165,92	1.975.525,99	203.934,09	
APT	1.189.487,00	685.026,00	1.930.335,00	no
ASIA	13.955.269,00	5.843.696,00	8.980.308,00	no
Trentino Mobilità S.p.A.	5.998.387,00	4.228.486,00	3.544.106,00	no
Trentino Trasporti S.p.A.	241.543.216,00	72.069.268,00	100.564.062,00	no

Si conferma pertanto che gli enti da consolidare, come previsto dalla deliberazione giunta n. 152/2021 sono:

- Azienda speciale per l'igiene ambientale, con sede in Via G. Di Vittorio, 84, 38015 Lavis, Trento - iscrizione registro imprese, codice fiscale e partita iva 01389620228, asialavis@pec.it ; <http://www.asia.tn.it/> . Le attività dell'azienda concernono la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati e, in misura limitata, di rifiuti speciali. La percentuale di partecipazione del comune di Vallelaghi è pari al 6,708%.
- APT Trento Monte Bondone Valle dei laghi, con sede a Trento, in Via Torre Verde, 7, partita iva 01850080225, <https://www.discovertrento.it/home>. La società svolge l'attività di promozione dell'immagine turistica dell'ambito territoriale Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi come individuato dalla Giunta Provinciale ai sensi della Legge Provinciale 11 giugno 2002 n. 8 e s.m. e i. tramite la realizzazione delle seguenti attività: informazione e accoglienza turistica; coordinamento delle attività di animazione turistica; identificazione e valorizzazione delle risorse turistiche del territorio per la costruzione della proposta turistica dell'ambito; organizzazione e vendita di servizi e pacchetti turistici trentini; attività di valorizzazione delle risorse turistiche e delle infrastrutture dell'ambito, ivi compresa la gestione di eventi culturali e sportivi e di interesse turistico. La percentuale di partecipazione del comune di Vallelaghi è pari al 2,16%.
- Trentino Mobilità S.p.A., con sede a Trento, in Via Brennero, n. 71- partita iva 01606150223, info@trentinomobilita.it - <http://www.trentinomobilita.it> . L'attività della società concerne la gestione delle aree di sosta a pagamento su strada dei Comuni soci. La percentuale di partecipazione del comune di Vallelaghi è pari al 0,04%.
- Trentino Trasporti S.p.A., con sede a Trento, in Via Innsbruck, n. 65, partita iva 01807370224. Trentino trasporti S.p.a. è una "società di sistema" che accentra le funzioni e le competenze specifiche attinenti all'attività di trasporto ferroviario, stradale, aereo e funiviario. Scopo della società è la gestione, manutenzione e implementazione del patrimonio indisponibile funzionale ai servizi di trasporto pubblico, quali la costruzione di linee ferroviarie e ogni altro sistema di trazione, l'acquisto di materiale rotabile automobilistico e ferroviario, la realizzazione di rimesse, la realizzazione di parcheggi intermodali e impianti funiviari; la gestione dell'Aeroporto di Trento "Gianni Caproni" migliorandone, potenziandone le attrezzature e le infrastrutture in rapporto ai servizi di interesse pubblico; l'esercizio di linee ferroviarie, di impianti funiviari e ogni altro sistema di trazione elettrica o meccanica; - la gestione di trasporti su strada di persone e di merci. La percentuale di partecipazione del comune di Vallelaghi è pari al 0,0007%.

Criteri di formazione

Il bilancio consolidato deriva:

- dal rendiconto relativo all'esercizio 2020 del Comune di Vallelaghi, capogruppo, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 23 del 29 luglio 2021;
- dal bilancio di esercizio 2020 di ASIA approvato dall'Assemblea consorziale in data 25 giugno 2021;
- dal bilancio di esercizio 2020 di Trentino Mobilità S.p.A. approvato dall'Assemblea dei soci di data 20.05.2021;
- dal bilancio di esercizio 2020 di Trentino Trasporti S.p.A. approvato dall'Assemblea dei soci di data 05.05.2021;
- dal bilancio di esercizio 2020 di APT Trento Monte Bondone Valle dei laghi, approvato dall'Assemblea dei soci di data 20.05.2021.

La data di chiusura dei bilanci, oggetto di consolidamento, è il 31 dicembre 2020. Il metodo di consolidamento adottato è quello proporzionale.

Nei casi in cui i criteri di valutazione adottati nell'elaborazione dei bilanci da consolidare non siano tra loro uniformi, pur se corretti, l'uniformità è ottenuta apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento.

Si precisa che non è stato necessario procedere alla rettifica dei bilanci delle società per renderli omogenei (v. rettifica di costi e ricavi degli enti a sopravvenienze) in quanto trasmessi dagli enti già riclassificati. In particolare Trentino Trasporti S.p.A. che approva un bilancio dove gli investimenti sono rilevati a patrimonio al netto dei finanziamenti ricevuti per la loro realizzazione, ha fornito al comune un bilancio al lordo di dette voci (e relativi fondi, ammortamenti, contributi e quote di ricavi pluriennali).

Si evidenzia inoltre che:

- le quote di ammortamento non sono state modificate per uniformare le aliquote in quanto si ritiene più idonea la rappresentazione contabile risultante dai singoli bilanci considerata la natura dei singoli cespiti pertanto soggetti a deperimento differenti;
- gli accantonamenti a fondo svalutazione crediti non sono stati rettificati in riferimento alle singole normative di riferimento al fine di non alterare i risultati economici.

Si ritiene sostanzialmente che la difformità dei principi contabili utilizzati è accettabile, se non rilevanti sia in termini quantitativi che qualitativi rispetto al valore consolidato della voce in questione e se più idonea a realizzare la rappresentazione veritiera e corretta.

Si procede poi all'eliminazione delle partite ed operazioni infragruppo; in particolare operativamente si è provveduto ad effettuare le seguenti operazioni:

- elisione delle partite reciproche riferite a costi, ricavi, debiti e crediti (proporzionalmente alla quota di partecipazione del comune di Vallelaghi);
- eliminazione del valore contabile delle partecipazioni detenuta dal Comune di Vallelaghi;
- eliminazione delle frazioni di patrimonio netto della società;
- mantenimento dei principi contabili adottati dagli enti in quanto si ritiene che presentino in modo veritiero la situazione contabile in particolare per ammortamenti, accantonamenti, crediti;

Il gruppo formato dalla capogruppo (Comune di Vallelaghi), ASIA, Trentino Mobilità S.p.A., Trentino Trasporti S.p.A., APT Trento Monte Bondone Valle dei laghi è considerato come un'unica entità con un reddito ed un patrimonio che formano un solo complesso economico: sono sommate tra loro tutte le attività, le passività, i costi ed i ricavi del Comune e degli enti, per la quota di competenza del Comune di Vallelaghi.

Si precisa che nella descrizione della composizione delle voci dello stato patrimoniale e del conto economico degli enti, si è fatto riferimento ai valori iscritti a bilancio e non alle percentuali inserite nel bilancio consolidato.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio della società / ente tengono conto delle disposizioni introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.lg. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.lg. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

La redazione del rendiconto della gestione anno 2020 del Comune di Vallelaghi è stata effettuata applicando il principio n. 4/3 allegato al D.lg. n. 118/2011 "Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria".

Immobilizzazioni

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono iscritti tra le immobilizzazioni.

Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni è il passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi.

Immobilizzazioni immateriali: contabilizzate al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori. Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è proporzionalmente ridotto mediante gli ammortamenti. Le aliquote applicate rispecchiano le valutazioni sulla residua possibilità di utilizzo effettuata da ciascun soggetto giuridico.

Immobilizzazioni materiali – sono iscritte nello stato patrimoniale al costo di acquisizione dei beni o di produzione, comprensivo degli oneri accessori al netto delle quote di ammortamento. Se non è disponibile il costo di acquisto, al valore catastale per quelli di proprietà dell'Ente. Gli ammortamenti sono calcolati con riferimento al costo, sulla base di aliquote costanti riferite alla durata della vita utile stimata dei beni.

Dal momento che i beni in oggetto hanno caratteristiche diverse in relazione alle specifiche attività a cui sono destinati, si è ritenuto di mantenere inalterati i criteri di valutazione specifici senza rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamento. In questo caso si ritiene la deroga al principio di uniformità dei criteri di valutazione maggiormente idonea a perseguire l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta delle poste del bilancio.

Per quanto riguarda gli ammortamenti dei terreni (di Trentino Trasporti S.p.A.), gli stessi non sono sottoposti ad ammortamento ad eccezione di quelli su cui corrono i binari.

Trentino trasporti S.p.A. contabilizza i contributi in conto impianti a rettifica del valore di costo dei vari beni ai quali si riferiscono che vengono quindi esposti al valore netto nello stato patrimoniale: tuttavia il bilancio presentato per il consolidamento espone i valori al lordo.

Immobilizzazioni finanziarie – Tutte le partecipazioni esposte a bilancio sono valutate al costo di sottoscrizione o di acquisto, eventualmente ridotto al fine di riflettere le perdite di valore ritenute durevoli.

I crediti immobilizzati sono valutati al presumibile valore di realizzo, nel caso specifico pari al valore nominale.

Il criterio di valutazione seguito per le partecipazioni possedute dal Comune nelle diverse società è stato quello del patrimonio netto.

Attivo circolante

Rimanenze - Le materie prime, sussidiarie e di consumo sono valorizzate o applicando il metodo del costo medio ponderato, il costo così adottato risulta non inferiore ai prezzi di mercato rilevabili alla chiusura dell'esercizio, oppure in base al costo di acquisto, valutate con il criterio del FIFO.

Crediti – I crediti sono iscritti in bilancio al loro presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante l'accantonamento ad apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali di settore e la capacità dei debitori di far fronte alle obbligazioni.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni – sono valutati in base al costo di acquisizione.

Disponibilità liquide – sono esposte al valore nominale. Non si evidenziano vincoli su tali disponibilità.

Ratei e risconti attivi

Le voci rettifiche rappresentate dai ratei e risconti sono tali da riflettere la competenza economica temporale di costi e ricavi dell'esercizio in chiusura ed il loro ammontare è tale da soddisfare la previsione di cui all'art. 2424 bis, sesto comma, del Codice Civile.

Per i risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, qualora necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi ed oneri

Sono destinati a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto riflette l'effettiva passività maturata nei confronti del personale dipendente in base alle norme vigenti, in conformità alle previsioni dell'art. 2120 del Codice Civile e nel rispetto dei relativi contratti di lavoro alla data di chiusura di bilancio.

Debiti

Debiti di finanziamento – Sono determinati dalla somma algebrica del debito all'inizio dell'esercizio più gli accertamenti sulle accensioni di prestiti effettuati nell'esercizio meno i pagamenti per rimborso prestiti.

Debiti verso fornitori – I debiti sono iscritti al valore nominale. I debiti di funzionamento verso fornitori sono iscritti nello stato patrimoniale solo se corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni.

Crediti e Debiti tributari I debiti verso l'Erario per imposte sono contabilizzati in base al criterio della competenza economica. Sulle eventuali differenze temporanee tra il valore attribuito ad una attività o ad una passività secondo criteri civilistici ed il valore attribuito a quella attività o a quella passività ai fini fiscali, vengono contabilizzate le imposte differite e/o anticipate. Per quanto riguarda le imposte anticipate, queste vengono prudenzialmente rilevate solo in quanto esiste una ragionevole certezza di ottenere in futuro imponibili fiscali positivi desumibili dalla previsione di budget per l'esercizio successivo.

Ratei e risconti e contributi agli investimenti

I ratei ed i risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis comma 6 del Codice Civile.

I ratei passivi sono rappresentati rispettivamente dalle quote di costi/oneri che avranno manifestazione finanziaria futura ma che devono per competenza essere attribuiti all'esercizio in chiusura.

I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

Le concessioni pluriennali ed i contributi agli investimenti comprendono la quota non di competenza dell'esercizio rilevata tra i ricavi nel corso dell'esercizio in cui il relativo credito è stato accertato e sospesa alla fine dell'esercizio. Vengono accreditati gradualmente a conto economico in base al criterio seguito per la determinazione delle quote di ammortamenti dei beni cui il contributo si riferisce.

Imposte

Le imposte sul reddito sono accantonate per competenza sulla base di una stima del reddito imponibile, rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio. Sia l'IRES che l'IRAP differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali.

Conti d'ordine

Registrano accadimenti che potrebbero produrre effetti sul patrimonio in tempi successivi a quelli della loro manifestazione. Si tratta quindi di fatti che non hanno ancora interessato il patrimonio dell'ente e che di conseguenza non sono stati registrati in contabilità economico-patrimoniale. Le voci – rischi, impegni, beni di terzi, non individuano elementi attivi e passivi del patrimonio. Tali conti consentono di acquisire informazioni su un fatto accaduto ma che non ha ancora tutti i requisiti indispensabili per poter essere registrato in contabilità generale.

E' obbligatoria l'indicazione prevista dall'art. 2424 comma 3 del codice civile delle garanzie prestate fra fidejussioni, avalli e garanzie reali.

Rappresentano, per l'ente, gli impegni sul pluriennale.

Costi e ricavi

I costi ed i ricavi sono stati iscritti sulla base delle rilevazioni contabili effettuate, come risultanti dai rispettivi bilanci al 31.12.2020, regolarmente approvati.

Il Comune di Vallelaghi ha iscritto i costi ed i ricavi secondo quanto previsto dal principio contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al D.lg. n. 118/2011. Per la società e l'azienda, i costi ed i ricavi sono iscritti in bilancio in coerenza con il Codice Civile e con i principi contabili dell'OIC, se rilevati o realizzati, in base alla competenza temporale.

Nelle operazioni tra controllante e controllata oggetto di un difforme trattamento fiscale, l'imposta non è oggetto di elusione e rappresenta per il gruppo un costo di esercizio.

Nella redazione del bilancio consolidato si è provveduto seguendo questi principi di cui al punto 4.1 del principio 4/4 allegato al D.lg. n. 118/2011:

- è accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione dei criteri difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta;
- la difformità dei principi contabili adottati da una o più controllate è accettabile se essi non sono rilevanti sia in termini quantitativi sia qualitativi rispetto al valore consolidato della voce in questione.

OPERAZIONI DI RETTIFICA ED ELISIONE

Rettifiche operate sullo stato patrimoniale e sul conto economico del Comune di Vallelaghi

Con riferimento allo stato patrimoniale e al conto economico del Comune di Vallelaghi sono state operate le seguenti rettifiche:

- Euro 6.539,68: il comune ha conservato a residuo un importo superiore rispetto al costo del servizio richiesto da Trentino trasporti per l'anno 2020 (ad oggi non ancora fatturato).

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
CE2.1.2.01.13.999	Altri costi per contratti di servizio pubblico		6.539,68
SP2.4.8.01.01.01.120	Fatture da Ricevere per Debiti verso fornitori	6.539,68	

- Euro 5.014,00: a fronte dei minori costi sostenuti per lo svolgimento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti, rispetto all'importo fatturato sulla base dei costi stimati a inizio anno, ASIA emette una nota di credito a favore del comune. L'azienda ha registrato sull'anno di competenza del servizio (2020) la scrittura, l'ente ne ha ricevuto notizia solo a riaccertamento dei residui approvato e ha quindi accertato per cassa l'importo relativo al 2019. Con le scritture seguenti vengono rettificati sia l'importo del 2019 (€ 17.056,90) sia quello del 2020 (12.042,90), facendo prevalere un criterio sostanziale di corrispondenza tra costi e ricavi di competenza per lo svolgimento di un servizio.

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
SP2.1.2.01.03.01.001	Avanzi (disavanzo) portati a nuovo - da risultato economico di esercizi precedenti		17.056,90
CE1.3.1.02.01.001	Trasferimenti correnti da famiglie	17.056,90	
CE1.3.1.02.01.001	Trasferimenti correnti da famiglie		12.042,90
SP1.3.2.03.04.01.001	Crediti per Trasferimenti correnti da famiglie	12.042,90	

Elisione delle operazioni infragruppo

Si è provveduto ad elidere le seguenti operazioni infragruppo. Si precisa che le rettifiche sono state eseguite proporzionalmente alla quota di partecipazione del Comune negli enti e sulla base dell'imponibile (valori al netto dell'IVA, laddove prevista).

Si precisa che non sono stati rettificati in conto economico, i ricavi di ASIA per il posizionamento e il ritiro di press container necessari alla realizzazione di interventi contabilizzati dal comune tra le immobilizzazioni materiali (relative pertanto al titolo 2 del bilancio finanziario, nella specie lavori di sistemazione della strada per Ranzo), anche in considerazione del fatto che i proventi derivanti dalla prestazione vanno unicamente a coprire i costi sostenuti dall'azienda, senza la generazione di un utile.

- € 11,32: elisione dei ricavi dell'ente per spettanze vero Trentino Mobilità per la sosta su strada 2020.

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
CE1.2.2.01.20.001	Ricavi da parcheggi custoditi e parchimetri	11,32	
CE2.1.3.99.99.999	Altri costi sostenuti per utilizzo di beni di terzi n.a.c.		11,32

- € 0,17: elisione dei costi/debiti dell'ente verso Trentino Trasporti S.p.A. per il servizio di trasporto extraurbano.

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
CE2.1.2.01.13.999	Altri costi per contratti di servizio pubblico		0,17
	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Locali		
CE1.3.1.01.02.999	n.a.c.	0,17	
SP2.4.8.01.01.01.120	Fatture da Ricevere per Debiti verso fornitori	0,17	
	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Locali		
CE1.3.1.01.02.999	n.a.c.		0,17

- € 25.067,22: elisione dei costi/debiti dell'ente verso ASIA per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti anno 2020 8pagata a residuo la seconda rata).

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
CE2.1.2.01.13.004	Contratti di servizio per la raccolta rifiuti		25.067,22
CE1.2.2.01.99.999	Ricavi da servizi n.a.c.	25.067,22	
SP2.4.2.01.01.01.001	Debiti verso fornitori	12.533,61	
SP1.3.2.02.01.02.001	Crediti derivanti dalla vendita di servizi		12.533,61

- € 14,89: elisione dei costi sostenuti dall'ente verso ASIA per servizio diversi.

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
CE1.2.1.01.99.001	Proventi da vendita di beni n.a.c.	4,83	
CE2.1.2.01.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.		11,67
CE2.1.1.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.		3,22
CE1.2.2.01.99.999	Ricavi da servizi n.a.c.	10,06	

- € 15,12: elisione dei ricavi dall'ente verso APT per corresponsione gettoni di presenza non assegnati agli amministratori per il principio di onnicomprensività dell'indennità di carica.

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
CE1.3.1.03.99.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	15,12	

CE2.1.2.01.14.999	Altre spese per servizi amministrativi		15,12
-------------------	--	--	-------

- € 64,80: elisione dei costi dell'ente per il versamento della quota associativa ad n APT.

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
CE2.3.1.03.02.001	Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate		64,80
CE1.3.1.01.01.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	64,80	

- € 213,58: elisione di costi e ricavi tra Trentino Trasporti S.p.A. e ASIA per la fattura rifiuti relativa al primo semestre 2020.

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
CE2.1.2.01.14.999	Altre spese per servizi amministrativi		0,02
CE1.2.2.01.99.999	Ricavi da servizi n.a.c.	213,58	
SP2.1.2.02.01.01.001	Riserve da rivalutazione - riserva da consolidamento		213,56

- € 234,92: elisione di costi e ricavi / debiti e crediti tra Trentino Trasporti S.p.A. e ASIA per la fattura rifiuti relativa al secondo semestre 2020.

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
CE2.1.2.01.14.999	Altre spese per servizi amministrativi		0,02
CE1.2.2.01.99.999	Ricavi da servizi n.a.c.	234,92	
SP2.1.2.02.01.01.001	Riserve da rivalutazione - riserva da consolidamento		234,90
SP2.4.2.01.01.01.001	Debiti verso fornitori	0,02	
SP1.3.2.02.01.02.001	Crediti derivanti dalla vendita di servizi		234,92
SP2.1.2.02.01.01.001	Riserve da rivalutazione - riserva da consolidamento	234,90	

- 21,60: elisione di costi e ricavi tra Trentino Trasporti S.p.A. e APT per quote associative 2020.

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
CE2.1.9.99.99.001	Altri costi della gestione		0,01
CE1.3.1.01.01.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	21,60	
SP2.1.2.02.01.01.001	Riserve da rivalutazione - riserva da consolidamento		21,59

- 10,36: elisione di costi e ricavi tra Trentino Trasporti S.p.A. e APT per prestazioni diverse.

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
CE2.1.9.99.99.001	Altri costi della gestione		0,01
CE1.3.1.01.01.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	21,60	

Elisione partecipazioni

Le immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni azionarie/non azionarie) sono iscritte nel bilancio del comune, ai sensi del principio contabile 4.3 paragrafo 6.1.3, valorizzate con il metodo del patrimonio netto.

L'operazione di elisione consiste nella rilevazione delle differenze da annullamento così come definite dall'OIC 17: l'eliminazione, in sede di consolidamento, del valore delle partecipazioni nelle partecipate incluse nell'area di consolidamento in contropartita delle corrispondenti frazioni del patrimonio netto di queste, consiste nella sostituzione del valore della corrispondente voce di bilancio con le attività e passività di ciascuna delle imprese consolidate nei valori esistenti alla data di consolidamento.

Per effetto di tale eliminazione si determina la differenza di annullamento. La differenza da annullamento rappresenta, quindi, la differenza tra il valore della partecipazione iscritto nel bilancio d'esercizio della controllante e di altre società del gruppo alla data di consolidamento e il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto contabile della partecipata parimenti alla data di consolidamento.

La metodologia utilizzata porta all'eliminazione della voce della partecipazione e della relativa riserva indisponibile iscritta nel bilancio della capogruppo con contropartita le voci del patrimonio netto riferite a fondo di dotazione e riserve da utili della partecipata.

L'eliminazione della riserva indisponibile si rende necessaria in quanto di fatto con il consolidamento viene ridistribuita con gli effettivi valori che essa rappresenta in una visione di gruppo; permette infatti di classificare le eventuali differenze di annullamento dovute a maggiori o minori valori patrimoniali o avviamento della partecipata, che quindi escono dal patrimonio netto

Ai fini della corretta rappresentazione delle partite nel bilancio consolidato si è quindi provveduto ad effettuare le seguenti scritture.

- elisione a fronte partecipazione in ASIA

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
SP1.2.3.01.11.01.001	Partecipazioni in altre Istituzioni sociali private		391.995,05
SP2.1.2.04.99.99.999	Altre riserve indisponibili	313.488,31	
CE4.1.1.01.01.001	Rivalutazioni di partecipazioni	78.506,82	
SP2.1.1.02.01.01.001	Fondo di dotazione	35.276,66	
SP2.1.2.01.03.01.001	Avanzi (disavanzo) portati a nuovo	222.684,32	
SP2.1.2.02.01.01.001	Riserve da rivalutazione	116.997,62	
SP2.1.2.02.01.01.001	Riserve da rivalutazione - riserva da consolidamento		374.958,68

- elisione a fronte partecipazione in Trentino Mobilità S.p.A.

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
SP1.2.3.01.08.01.001	Partecipazioni in imprese partecipate non incluse in Amministrazioni pubbliche		1.691,39
SP2.1.2.04.99.99.999	Altre riserve indisponibili	1.467,86	
CE4.1.1.01.01.001	Rivalutazioni di partecipazioni	223,53	
SP2.1.1.02.01.01.001	Fondo di dotazione	542,00	
SP2.1.2.01.03.01.001	Avanzi (disavanzo) portati a nuovo	655,91	
SP2.1.2.02.01.01.001	Riserve da rivalutazione	326,64	
SP2.1.2.02.01.01.001	Riserve da rivalutazione - riserva da consolidamento		1.524,55

- elisione a fronte partecipazione in Trentino Trasporti S.p.A.

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
SP1.2.3.01.08.01.001	Partecipazioni in imprese partecipate non incluse in Amministrazioni pubbliche		504,48
SP2.1.2.04.99.99.999	Altre riserve indisponibili	504,38	
CE4.1.1.01.01.001	Rivalutazioni di partecipazioni	0,10	
SP2.1.1.02.01.01.001	Fondo di dotazione	221,41	
SP2.1.2.01.03.01.001	Avanzi (disavanzo) portati a nuovo	258,51	
SP2.1.2.02.01.01.001	Riserve da rivalutazione	24,51	
SP2.1.2.02.01.01.001	Riserve da rivalutazione - riserva da consolidamento		504,43

- elisione a fronte partecipazione in APT Trento Monte Bondone Valle dei laghi

conto	descrizione conto	importo dare	importo avere
SP1.2.3.01.08.01.001	Partecipazioni in imprese partecipate non incluse in Amministrazioni pubbliche		14.796,56
SP2.1.2.04.99.99.999	Altre riserve indisponibili	18.928,11	
CE4.2.1.01.01.001	Svalutazioni di partecipazioni		4.131,55
SP2.1.1.02.01.01.001	Fondo di dotazione	11.556,00	
SP2.1.2.01.03.01.001	Avanzi (disavanzo) portati a nuovo	3.154,94	
SP2.1.2.02.01.01.001	Riserve da rivalutazione - riserva da consolidamento		14.710,94

Le operazioni di consolidamento evidenziano la seguente situazione:

	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLI-DATO
A) PATRIMONIO NETTO					
Fondo di dotazione	11.556	35.277	542	221	47.596
Riserve	3.155	339.682	983	284	344.103
da risultato economico di esercizi precedenti	3.155	222.684	656	259	226.754
-da capitale	-	116.998	327	25	117.349
-da permessi di costruire	-	-	-	-	-
-riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-	-	-	-	-
-altre riserve indisponibili	-	-	-	-	-
valore patrimonio netto delle partecipate da elidere	14.711	374.959	1.525	505	391.699
valore di bilancio delle partecipate	14.797	391.995	1.691	504	408.988
riserva indisponibile iscritta nel bilancio della capogruppo	18.928	313.488	1.468	504	334.388
rivalutazione a conto economico	- 4.132	78.507	224	0	74.599
dividendi					
differenza da annullamento destinata a	14.711	374.959	1.525	505	391.698
riserva di consolidamento					391.698
variazioni patrimoniali					
svalutazione durevoli direttamente e riduzione degli utili anni precedenti					
avviamento					
fondo perdite future					

RELAZIONE SULLA GESTIONE 2020

Si riporta lo stato patrimoniale consolidato 2020:

stato patrimoniale attivo						
	COMUNE	APT	ASIA	Trentino Mobilità S.p.A.	Trentino Trasporti S.p.A.	consolidato
immobilizzazioni immateriali	136.477	610	859	21	9	137.976
immobilizzazioni materiali	70.946.527	1.595	440.798	1.678	1.974	71.392.572
immobilizzazioni finanziarie	96.389	367	73		1	96.830
totale immobilizzazioni	71.179.393	2.572	441.730	1.699	1.984	71.627.378
rimanenze	1.285		7.504	235	31	9.055
crediti	4.476.274	11.316	393.678	253	1.002	4.882.523
disponibilità liquide	2.100.984	11.230	76.531	202	204	2.189.151
totale attivo circolante	6.578.543	22.546	477.713	690	1.237	7.080.729
ratei e risconti	50.649	575	3.907	11	1	55.143
totale attivo	77.808.585	25.693	923.350	2.400	3.222	78.763.250

stato patrimoniale passivo						
	COMUNE	APT	ASIA	Trentino Mobilità S.p.A.	Trentino Trasporti S.p.A.	consolidato
patrimonio netto	65.678.307					65.678.307
utile/perdita esercizio	199.198	24	-8.493	178		190.907
fondi per rischi e oneri	415.728	1.120	53.723	68	35	470.674
trattamento fine rapporto	210.232	2.320	51.674	88	63	264.377
debiti di finanziamento	1.152.533				771	1.153.304
debiti verso fornitori	1.494.553	5.280	312.550	127	89	1.812.599
acconti					146	146
debiti per trasferim e contributi	142.129				3	142.132
altri debiti	288.421	1.815	22.741	368	70	313.415
totale debiti	3.077.636	7.095	335.291	495	1.079	3.421.596
ratei risconti e contrib. investim	8.631.994	361	103.437	57	1.540	8.737.389
totale passivo	78.213.095	10.920	535.632	886	2.717	78.763.250
conti d'ordine	2.853.790				104	2.853.894

Si riportano, di seguito, alcuni elementi significativi della gestione 2020 per gli enti ricompresi nel bilancio consolidato.

APT Trento Monte Bondone Valle dei laghi.

La situazione di emergenza sanitaria del 2020 ha condizionato in maniera assai significativa l'attività dell'azienda, in quanto uno degli effetti della crisi creata dal Covid-19 è stato il blocco dei flussi turistici. A subirne le conseguenze sono stati i comparti a questi legati, come quello della ristorazione, dei trasporti e, in misura più contenuta, del commercio.

Nei mesi del lockdown (dall'11 marzo fino a inizio giugno) la domanda si è quasi azzerata e le presenze nelle strutture ricettive della città si sono ridotte al 20% circa di quelle registrate nello stesso periodo del 2019, mentre sul Monte Bondone e in Valle dei Laghi molte strutture sono rimaste chiuse. Il calo delle presenze è pari al 77% nel mese di marzo, all'88% in aprile, al 79% a maggio e al 78% a dicembre, per citare i più significativi. In questo periodo è stata pressoché assente la clientela straniera.

Molte iniziative sono state annullate o rinviate al 2021 come DiVinNosiola e DiVinNosiola Ecorunning, Il Trenino dei Castelli, Mese Montagna, La Charly Gaul UCI Granfondo World Series, La Moserissima, la Coppa Italia Skiroll, i Campionati europei di ciclismo su strada. È stata parimenti annullata tutta l'attività di animazione turistica legata agli eventi. E questo, se da una parte ha generato minor costi dall'altra ha creato anche dei mancati introiti da sponsorizzazioni di privati.

A causa dall'emergenza sanitaria, ha subito una forte contrazione tutta l'attività di intermediazione e vendita poiché sono stati annullati tutti i viaggi di istruzione e di gruppo e il servizio di booking per i grandi eventi e congressi è stato sospeso.

La "Riforma del turismo trentino", oltre a ridisegnare i ruoli affidati a ciascun attore, ovvero Aziende per il Turismo, Agenzie Territoriali d'Ambito, Trentino Marketing e Provincia Autonoma di Trento, impone dei requisiti che le APT devono rispettare per poter accedere al finanziamento provinciale. Dal punto di vista finanziario viene richiesto che sia visibile nel bilancio la quota di contributi pubblici, la quale non deve superare il 49% rispetto al totale dei ricavi, per permettere alle APT di mantenere la propria natura privatistica. Inoltre devono adottare un modello di organizzazione, gestione e controllo interno, che annoveri almeno i seguenti elementi: codice etico, sistema disciplinare, regolamento vendite e acquisti, sistema di deleghe e procure, sistema di reclutamento del personale, regolamento organismo di vigilanza. Infine le APT devono disporre, nel proprio sito internet, di un'apposita sezione denominata "Organizzazione trasparente", nella quale sono presenti i documenti di pubblico interesse, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati: questa documentazione, approvata con una deliberazione del Consiglio dell'Azienda, ha comportato una riorganizzazione delle procedure interne e dell'operatività dell'azienda.

ASIA

La gestione economica ha garantito la totale copertura del costo del servizio d'igiene ambientale. Oltre a questo risultato positivo l'Azienda ha destinato a beneficio degli utenti dei comuni consorziati, indipendentemente dal tipo di tariffa adottato ("corrispettivo" o "tributario"), una somma complessiva di € 180.346 (€ 418.989 nel 2019), quale risulta dalla somma delle rendicontazioni consuntive di ciascun Comune. Tale somma deriva in larga misura da corrispettivi TIA e dal contenimento dei costi di gestione.

I ricavi provenienti dall'applicazione della tariffa corrispettiva sono stati pari ad € 5.690.746, mentre l'ammontare del fatturato ai comuni che adottano il sistema tributario è risultato pari ad € 1.262.188. I ricavi per la cessione dei materiali riciclabili ed i corrispettivi per le raccolte differenziate alle filiere del CONAI hanno raggiunto nel 2020 l'ammontare di € 1.294.691 (€ 1.264.666 nel 2019). In aumento rispetto all'esercizio precedente il risultato dei ricavi per servizi ai terzi, pari a complessivi € 255.765.

La percentuale di raccolta differenziata nel bacino di ASIA è risultata dell'88%, in aumento rispetto a quella del 2019, pari al 86%: tale risultato ha ancora qualche margine di miglioramento, soprattutto nei comuni interessati dalle presenze turistiche e nei comuni ove è maggiore l'incidenza di insediamenti produttivi.

La percentuale di raccolta differenziata del comune di Vallelaghi è quella del 85,76% (Madruzzo 86,26%, Cavendine 85,20%).

La produzione complessiva di rifiuti urbani ed assimilati è in lieve diminuzione rispetto al precedente anno (29.341 tonnellate: erano 29.881 nel 2019, 29.634 nel 2018 e 28.060 del 2017) con una produzione pro capite pari a circa 1,18 Kg/giorno, (1,19 nel 2019, 1,20 nel 2018 e 1,14 nel 2017). La diminuzione si è concentrata sulla raccolta dell'organico, dovuta alla chiusura delle attività in particolare turistico-alberghiere e di ristorazione in considerazione dell'emergenza covid. La produzione per abitante media del Comune di Vallelaghi è leggermente inferiore, pari a 357 kg annui (di cui 51 di indifferenziato e 306 di differenziato), equivalenti a 0,98 kg/giorno.

I rifiuti indifferenziati, conferiti in discarica, sono in linea con quelli del 2019 (3.900 tonnellate a fronte di 3.902 nel 2019; erano 3.891 del 2018 e 3.873 ton del 2017).

Il costo del servizio di gestione di RSU, comprensivo della raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei materiali raccolti in modo differenziato, è risultato nel 2020 di circa 4.510.000 (€ 4.231.000 nel 2019 ed € 4.254.000 nel 2018) che corrispondono a circa € 66 per abitante equivalente (€ 62 nel 2019, € 63 nel 2018 e € 66 nel 2017). Il costo unitario medio per tonnellata di rifiuto raccolto, trasportato e smaltito o riciclato, al netto dei ricavi per la cessione dei rifiuti riciclabili nel 2020 è risultato circa 154€/ton (142 nel 2019, € 144 nel 2018).

Il costo di smaltimento della frazione umida è risultato nel suo complesso pari ad € 478.849 (€ 516.794 nel 2019, € 521.038 nel 2018): Il rifiuto organico è stato interamente conferito presso l'impianto di Bio Energia Trentino Srl, in località Cadino.

Nel corso del 2020 l'azienda è stata impegnata nel rinnovo della registrazione EMAS per il triennio 2020-2022. Con effetto dall'esercizio 2020, ai sensi della direttiva del Ministero dell'Economia e delle finanze 3590107 del 09.09.2019 che prevede l'obbligo di separazione contabile tra le attività economiche espletate in ambiti protetti, da diritti speciali o esclusivi e le attività svolte nei confronti di terzi in regime di economia di mercato, ASIA ha predisposto conti annuali separati, evidenziando l'attività svolta nei confronti di terzi in libero mercato, che risulta di entità marginale rispetto a quella principale della gestione integrale dei rifiuti urbani (valore della produzione € 255.765 su complessivi € 8.980.308; costi della produzione € 154.043 su complessivi € 8.706.666; utile € 101.369 su complessivi € 253.972).

Trentino Mobilità S.p.A.

Gli effetti della pandemia di coronavirus Covid-19, in termini di limitazioni al movimento delle persone, sono stati molto pesanti sul settore di attività di Trentino Mobilità.

Dal punto di vista della sicurezza del personale e degli utenti, si sono adottate le misure organizzative e fisiche per la riduzione del rischio contagio, secondo i protocolli nazionali e provinciali. In seguito al lockdown nazionale dell'11 marzo e ai successivi provvedimenti temporanei dei comuni di Trento e Pergine Valsugana di sospensione dell'obbligo di pagamento della sosta in tutto e in parte del territorio comunale, è stata ridotta l'attività aziendale, differenziando per gruppi la presenza del personale. Per coprire le assenze obbligatorie del personale si è promosso l'utilizzo di ferie e permessi arretrati e si è utilizzato, per le rimanenti giornate non lavorate, l'assegno ordinario del Fondo trentino di solidarietà, cui è iscritta la società in ragione del suo settore di attività. I servizi non necessari, per la diminuita attività delle diverse gestioni, sono stati interrotti o ridotti, per limitare i costi. A seguito degli effetti finanziari dovuti alla quasi totale interruzione dei ricavi, è stata concordata con i Comuni soci una dilazione dei pagamenti dei canoni relativi ai saldi del 2019 e agli acconti del 2020, nonché la non distribuzione dei dividendi sugli utili del bilancio 2019 che sono stati accantonati a riserve patrimoniali. Al netto delle difficoltà operative ed economiche dovute alla pandemia, l'attività della società è comunque proseguita in maniera regolare, nel senso che nessun servizio è stato sospeso. I lavori di costruzione del parcheggio

S. Chiara si sono conclusi e la struttura è stata inaugurata il 14 luglio, con oltre 200 posti auto messi a disposizione della cittadinanza e da allora ampiamente utilizzati.

Nel 2020 è stato stipulato con il Comune di Vallelaghi un nuovo contratto, triennale, per la gestione della sosta a pagamento presso i laghi di Lamar, dove sono state confermate le tariffe e l'offerta di sosta del 2019. Alla società è stato affidato anche il controllo della sosta, in affiancamento alla Polizia locale, per le giornate più affollate: i fine settimana e la settimana centrale di agosto. Per consentire un adeguato livello di servizio all'utenza, perdurando l'assenza di collegamento di rete mobile che consenta il pagamento elettronico - presso i parcometri o con le applicazioni per smartphone - è stata mantenuta la distribuzione dei biglietti cartacei ("gratta e sosta") presso i due esercizi pubblici presenti presso i laghi, come alternativa al pagamento con monete presso i parcometri. Il ricavo della gestione è cresciuto ulteriormente, raggiungendo un totale di € 49.605,17 + IVA (+16,1% sul 2019), così suddivisi (importi IVA compresa):

- parcometri : € 39763,30 (65,70%);
- biglietti cartacei ("grattini"): € 20.755,00 (34,30%).

Il canone versato al Comune è salito ad € 28.295,35 (+9,9% rispetto all'anno precedente).

Trentino Trasporti S.p.A.

L'emergenza COVID-19 ha comportato per la Società un importante sforzo in termini organizzativi gestionali sia a livello interno, per quanto concerne il personale, sia a livello esterno per quanto riguarda l'erogazione del servizio (ridotto e in taluni casi, come il trasporto scolastico, soppresso), ha inoltre determinato una significativa riduzione di una serie di voci di costo (carburante, personale, mensa, ecc.) e l'azzeramento degli introiti a seguito dell'introduzione della gratuità su tutti i servizi a partire dal 10 marzo 2020 fino a quando i servizi sono via via ripresi.

PERCORRENZE	ANNO 2019	ANNO 2020	Variazione	Var %
Totale Gomma	21.717.346	18.196.889	-3.520.457	-16,2%
Servizio extraurbano ferrovia FTM	812.707	648.019	-164.688	-20,3%
Servizio extraurbano ferrovia FTB	499.996	399.135	-100.861	-20,2%
Totale generale	23.030.049	19.244.043	-3.786.006	-16,4

PASSEGGERI	ANNO 2019	ANNO 2020	Variazione	Var %
Totale Gomma	52.705.605	27.863.133	-24.842.472	-47,1%
Funivia Trento-Sardagna	178.894	104.081	-74.813	-41,8%
Servizio ferrovia Trento – Malé	3.024.949	1.542.724	-1.482.225	-49,0%
Servizio ferrovia Trento – Bassano	1.043.903	553.268	-490.635	-47,0%
Totale generale	56.953.351	30.063.206	-26.890.145	-47,2%

Le attività del nuovo Consiglio di Amministrazione, nominato con l'Assemblea degli Azionisti di data 30 giugno 2020, si sono concentrate, sulla stesura del progetto di Piano Industriale 2021-2023 che prevede la rivisitazione organica dell'assetto organizzativo aziendale.

COMUNE

La relazione allegata al rendiconto 2020, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29 luglio 2021, descrive le risultanze dell'esercizio relativamente al Comune di Vallelaghi; sinteticamente si riportano alcune evidenze:

- avanzo di amministrazione € 4.049.893,78 (di cui € 3.070.736,32 avanzo disponibile; € 21.883,89 destinato agli investimenti, € 301.050,68 vincolato, € 656.222,89 accantonato);
- fondo pluriennale vincolato spesa corrente € 235.258,36;

- fondo pluriennale vincolato spesa in conto capitale € 447.458,63;
- fondo di cassa al 31.12.2020 € 2.100.984,56;
- patrimonio netto € 65.850.866,43;

STATO PATRIMONIALE – ATTIVITÀ

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni immateriali del bilancio consolidato sono così composte:

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
costi di impianto e di ampliamento						
costi di ricerca sviluppo e pubblicità						
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	8.706	54	859	-	-	9.619
concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	41	-	5	3	49
avviamento	-	419	-	-	-	419
immobilizzazioni in corso ed acconti	120.391	-	-	-	-	120.391
altre	7.380	96	-	16	6	7.498
Totale immobilizzazioni immateriali	136.477	610	859	21	9	137.976

Azienda per il Turismo Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi Soc. cons. a r.l.

I lavori straordinari su beni di terzi, sono iscritti al costo di acquisto, sono relativi ai lavori eseguiti per ammodernare la nuova sede della società e sono ammortizzati in 6 esercizi.

L'avviamento è stato iscritto al costo di acquisto ed è relativo all'acquisizione del ramo d'azienda dell'attività fieristica della città di Trento e alla gestione del "Mercatino di Natale di Trento". Tale valore verrà ammortizzato in 10 esercizi.

ASIA

Le immobilizzazioni si riferiscono a diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno.

TRENTINO TRASPORTI S.p.A.

Le immobilizzazioni si riferiscono a software e interventi su beni di terzi.

Le immobilizzazioni materiali del bilancio consolidato sono così composte:

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
beni demaniali di cui	1.243.123					1.243.123
terreni	46.261					46.261
fabbricati	547.757					547.757
infrastrutture	645.737					645.737
altri beni demaniali	3.368					3.368
altre imm. materiali di cui	68.335.305	1.595	429.390	1.678	1.835	68.769.803
terreni	22.079.449	-	59.310	1.116	427	22.140.302
fabbricati	32.598.335	582	130.065	520	484	32.729.986
impianti e macchinari	1.937.090	25	9.351	16	91	1.946.573
attrezzature industriali e commerciali	169.776	32	122.675	15	4	292.502
mezzi di trasporto	16.763	-	94.211	-	821	111.795
macchine per ufficio e hardware	52.623	-	10.033	-	5	62.661
mobili e arredi	461.420	-	3.745	-	3	465.168
infrastrutture	11.019.850	-	-	-	-	11.019.850
altri beni materiali	-	956	-	11	-	967
Immobil. in corso e acconti	1.368.098	-	11.408	-	139	1.379.645
Totale immobilizzazioni materiali	70.946.527	1.595	440.798	1.678	1.974	71.392.572

ASIA

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 110 del D.L. 104/2020, ASIA si è avvalsa della facoltà di avvalersi della rivalutazione di un bene strumentale, nello specifico dell'edificio ove è ubicata la sede dell'azienda, sulla base di un'apposita perizia tecnica. In base alle risultanze della perizia, l'ente ha contabilizzato tra le immobilizzazioni materiali l'incremento del valore netto contabile. Tale operazione ha determinato, al netto dell'imposta sostitutiva del 3%, la costituzione di un'apposita riserva di rivalutazione ad incremento del patrimonio netto.

Gli interventi di maggiore rilievo dell'esercizio hanno riguardato:

	2020	2019
impianti e macchinari specifici	2.951	3.150
automezzi raccolta rsu	426.667	503.556
automezzi di servizio	13.363	13.300
apparecchi e attrezzatura varia	99.931	4.997
contenitori per raccolta rsu	75.030	213.000
containers scarrabili	85.137	186.093
apparecchi telefonia mobile	-	638
mobili e macchine d'ufficio	573	2.834
mobili di officina e magazzino	2.274	1.416
hardware e software	68.827	145.9540
costruzioni leggere	-	4.350
contenitori raccolta carta – cartone	64.652	94.240

contenitori raccolta plastic	64.652	77.440
contenitori raccolta vetro	118.571	206.788
contenitori raccolta organico	71.538	201.593
Altri beni	1.575	

TRENTINO MOBILITÀ SPA

L'importante incremento delle immobilizzazioni materiali è per la maggior parte ascrivibile alla voce fabbricati: in particolare, tale voce riguarda le spese sostenute per la realizzazione del nuovo parcheggio "S. Chiara" a Trento, i cui lavori sono cominciati nel corso del 2019 e sono stati ultimati nel 2020, anno in cui il parcheggio è effettivamente entrato in funzione, il giorno 14 luglio.

TRENTINO TRASPORTI SPA

Si evidenzia un incremento:

- delle costruzioni leggere per la realizzazione di nuove pensiline di fermata autobus;
- dell'infrastruttura ferroviaria dovuto al passaggio dalle immobilizzazioni in corso dei lavori di ripristino statico e nuovo sistema di drenaggio acque alla galleria della Vergondola e alla manutenzione straordinaria della galleria Mostizzolo V;
- della voce altri beni per l'acquisto di 65 autobus extraurbani e 18 autobus urbani (nel corso dell'anno sono stati venduto o rottamati 30 autobus urbani e 35 extraurbani);
- del materiale rotabile ferroviario per incrementi del valore dei treni Minuetto relativamente a revisioni cicliche su motori, sale motrici ed assili che garantiscono la vita utile del treno fino ai 30 anni;
- delle immobilizzazioni in corso per lavori di manutenzione straordinaria.

Comune

I valori al 1/01/2020 vengono incrementati con i mandati e le rettifiche dalla immobilizzazioni in corso, per interventi la cui contabilità finale è stata approvata nel 2020.

Gli importi sono al netto del relativo fondo, con eccezione dei beni demaniali, per i quali la quota d'ammortamento 2020 viene riportata direttamente in avere sul conto, non essendo previsto il relativo fondo. Non sono soggetti ad ammortamento i terreni ed i fabbricati di valore storico artistico. Tra gli incrementi si evidenziano la ristrutturazione e sistemazione degli uffici comunali a Vezzano, la manutenzione e ampliamento di Malga Covelo, la copertura del magazzino comunale, la sistemazione della strada Monte Gaza, il marciapiede in località Castin a Fraveggio, interventi di manutenzione diversi su strade e piazze

Laddove l'immobilizzazione sia concernente ad un'attività rilevante ai fini IVA, l'accrescimento operato è stato fatto al valore di costo.

Le **immobilizzazioni finanziarie** del bilancio consolidato sono così composte:

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
partecipazioni in	96.389	367	73	-	1	96.830
a) imprese controllate	-	-	-	-	-	-
b) imprese partecipate	96.389	-	-	-	-	96.389
c) altri soggetti		367	73	-	1	441
crediti verso						
a) altre amm pubbliche						
b) imprese controllate						

c) imprese partecipate						
d) altri soggetti						
altri titoli						
Totale immobilizzazioni finanziarie	96.389	367	73	-	1	96.830

Azienda per il Turismo Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi Soc. cons. a r.l.

La società non possiede direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona partecipazioni in imprese controllate.

Nell'esercizio non ci sono state variazioni e pertanto sono rimaste immutate le quote del capitale possedute delle seguenti società:

– Trento Eventi Sport S.r.l. quota posseduta euro 12.000;

– Fondazione Museo Storico Trentino quota posseduta euro 5.000;

È rimasta invariata la quota di partecipazione alle spese dell'Associazione G.A.L. Trentino Centrale.

ASIA

L'azienda detiene le seguenti partecipazioni:

- 1.000 azioni (valore € 1.081, pari al 0,1% del capitale sociale) in Trentino Riscossioni S.p.A. che svolge la riscossione della TIA.

TRENTINO MOBILITÀ S.p.A.

Nella voce "Immobilizzazioni finanziarie" è ricompresa una partecipazione in Car Sharing Trentino SC, integralmente svalutata nel bilancio chiuso al 31.12.2020 in considerazione della difficile situazione gestionale e patrimoniale della partecipata, considerata irreversibile.

TRENTINO TRASPORTI S.p.A.

La società detiene partecipazioni in

- Riva del Garda - Fierecongressi S.p.A. - Parco Lido - RIVA DEL GARDA (TN),
- CAF Interregionale dipendenti S.r.l. - Via Ontani 48 – VICENZA,
- Distretto Tecnologico Trentino s.c.r.l. - Piazza Manifattura Borgosacco 1 – ROVERETO,
- Car Sharing Trentino Soc. Cooperativa - Via del Brennero 98 – TRENTO,
- A.p.t. Trento s.cons.a r.l. - Via Giannantonio Mancini 2 – TRENTO,
- Consorzio Centro Servizi Condivisi - Via Fortunato Zeni 8 – ROVERETO.

Comune

Si rinvia alla tabella alle pagine 5 e 6.

Rimanenze

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
	1.285	-	7.504	235	31	9.055

ASIA

Si riferiscono a ricambi e minuterie, carburanti e lubrificanti, pneumatici per automezzi, indumenti da lavoro, prodotti finiti, sacchi per rifiuti.

TRENTINO MOBILITÀ SPA

Le rimanenze finali si riferiscono per € 572.154 ai box siti nel parcheggio di Trento "Canossiane" realizzato dalla Società. Detto valore è pari all'ammontare di € 635.727 risultante dall'applicazione del criterio del costo specifico, al netto del fondo svalutazione stanziato nell'esercizio 2018 per un importo pari ad € 63.573 - ossia il 10% del valore di costo.

Il cantiere si è concluso nel corso del 2012, pur essendo le vendite già iniziate a conclusione dell'anno 2010. A conclusione dell'esercizio 2020 rimangono in capo alla società ancora n. 10 unità, di cui 6 già locate, a fronte di 82 unità vendute. Nel corso dell'esercizio non sono state vendute unità, ma si è dato mandato ad alcune agenzie immobiliari di offrirle sul mercato sia in opzione di acquisto che di affitto temporaneo.

Inoltre tra le rimanenze sono iscritti i valori del magazzino per materiali di consumo.

TRENTINO TRASPORTI S.p.A.

I valori delle giacenze si riferiscono ai pezzi di ricambio, carburante e altri beni di consumo,

Comune

Si riferiscono a 196 quintali di legna da ardere ancora non assegnate del progetto di taglio del Servizio Foreste e Fauna della Provincia Autonoma di Trento ad uso commercio denominato "Malga Ciaga – Fondo Paesaggio" numero 452/2018/01 (piano forestale aziendale codice 452 Comune Catastale di Ciago), misurato da parte dei custodi forestali e quantificato in circa 700 quintali (v. determina 666 del 05.11.2020). Sono state valutate al valore unitario al netto da IVA di € 6,557.

Crediti

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
Crediti di natura tributaria	460.738	-	-	-	-	460.738
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità						
Altri crediti da tributi	460.738	-	-	-	-	460.738
Crediti da Fondi perequativi						
Crediti per trasferimenti e contributi	3.142.654	6.963	46.682	-	964	3.197.263
a) verso amministrazioni pubbliche	3.025.852	-	46.682	-	964	3.073.498
b) imprese controllate	-	-	-	-	-	-
c) imprese partecipate	-	-	-	-	-	-
d) verso altri soggetti	116.802	6.963	-	-	-	123.765
Verso clienti ed utenti	647.306	632	294.231	107	8	942.284
Altri Crediti	225.578	3.721	52.765	146	30	282.240
a) verso l'erario	40.568	3.721	45.427	37	19	89.772
b) per attività svolta per c/terzi	-	-	-	-	-	-
c) altri	185.009	-	7.338	109	11	192.467
Totale crediti	4.476.275	11.316	393.678	253	1.002	4.882.524

ASIA

Il fondo svalutazione crediti è determinato in base ad un calcolo forfetario, è stato incrementato di un importo calcolato mediante l'applicazione della percentuale media dei mancati incassi degli ultimi 5 anni, pari al 3,97% del fatturato TIA 2020. Non esistono crediti con durata superiore a 12 mesi.

TRENTINO TRASPORTI S.p.A.

La società evidenzia crediti verso clienti (esposti al netto del fondo rischi), verso l'ente controllante per investimenti finanziati dalla Provincia autonoma di Trento, verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti, verso altri.

Comune

Sono iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale i crediti corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio di beni. I crediti sono iscritti al valore nominale ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi. Differiscono inoltre dagli accertamenti per il credito IVA.

Disponibilità liquide

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
Conto di tesoreria	2.100.984	-	76.273	-	-	2.177.258
-Istituto tesoriere	2.100.984	-	76.273	-	-	2.177.258
-presso Banca d'Italia	-	-	-	-	-	-
Altri depositi bancari postali	-	11.217	198	199	204	11.818
Denaro e valori in cassa	-	13	60	3	-	76
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-	-	-	-	-
Totale disponibilità liquide	2.100.984	11.230	76.531	202	204	2.189.152

ASIA

La liquidità risulta in aumento rispetto all'esercizio precedente (€ 1.140.885)

TRENTINO MOBILITÀ SPA

Le disponibilità liquide sono diminuite da € 1.220.187 al 31/12/2019, ad € 504.468 al 31/12/2020, per effetto principalmente dei pagamenti dovuti ai fornitori riguardanti il completamento del parcheggio S. Chiara, per il quale la società ha optato per il pagamento con risorse proprie senza ricorrere ad indebitamento

TRENTINO TRASPORTI S.p.A.

L'importo complessivo dei depositi bancari è pari ad € 29.080.554 contro i € 12.865.666 del 2019. Il saldo a fine 2020 è dovuto principalmente all'incasso dell'importo di Euro 20,6mio, avvenuto in data 18 dicembre 2020 e relativo all'operazione di finanziamento mediante indebitamento contratta sul mercato dalla Società con Cassa Centrale Banca – Credito Cooperativo Italiano S.P.A..

COMUNE

La disponibilità liquida è rappresentata dal saldo del conto acceso presso la tesoreria alla data del 31 dicembre.

Ratei e risconti attivi

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLI-DATO
Ratei attivi	2.705	-	-	-	-	2.705
Risconti attivi	47.944	575	3.907	11	1	52.438
totale ratei e risconti	50.649	575	3.907	11	1	55.143

ASIA

I risconti si riferiscono alle assicurazioni, abbonamenti, oneri diversi, consulenze e ai canoni di manutenzione software.

TRENTINO MOBILITÀ S.p.A.

Si precisa che la maggior parte di tali poste si riferiscono ai risconti attivi riferiti alla quota di competenza dell'esercizio 2021 dei premi pagati nel 2020 in relazione alle polizze assicurative in essere.

TRENTINO TRASPORTI S.p.A.

I ratei attivi sono relativi a quote di ricavi già maturati ma non ancora rilevati per locazioni commerciali. I risconti attivi sono relativi a spese sostenute nel corso del 2020 o in esercizi precedenti ma di competenza di esercizi futuri e sono riferiti principalmente a canoni utilizzo software e hardware, canoni di assistenza/manutenzione centrali telefoniche e affitti immobili.

COMUNE

I risconti sono costituiti da costi per assicurazioni sostenuti nel 2020, ma di competenza parzialmente anche per il 2021.

STATO PATRIMONIALE – PASSIVITÀ

Patrimonio netto

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
Fondo di dotazione	42.431.628					42.431.628
Riserve	23.246.679					23.246.679
-da risultato economico di esercizi precedenti	- 3.770.073					- 3.770.073
-da capitale	391.923					391.923
-da permessi di costruire	138.345					138.345
-riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	26.450.602					26.450.602
-altre riserve indisponibili	35.882					35.882
Risultato economico dell'esercizio	199.198	24	-8.493	178		190.907
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	65.877.505	24	-8.493	178	-	65.869.214
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi						
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi						
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	65.877.505	24	-8.493	178	-	65.869.214

Risulta azzerato il patrimonio degli enti a fronte della parallela eliminazione della partecipazione finanziaria nello stato patrimoniale del Comune.

Fondi per rischi ed oneri

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
per trattamento di quiescenza						
per imposte						
altri	415.728	1.120	53.723	68	35	470.674
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri						

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	415.728	1.120	53.723	68	35	470.674
---	----------------	--------------	---------------	-----------	-----------	----------------

Azienda per il Turismo Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi Soc. cons. a r.l.

Fondo per Progetti, servizi e azioni ripartenza inverno: Con la proroga dello stato di emergenza sanitaria a causa COVID - 19, in linea con gli indirizzi strategici di Trentino Marketing e della Provincia di Trento, l'Azienda con visione di responsabilità e in un'ottica di maggior efficacia ed efficienza delle risorse, si è trovata nelle condizioni di non poter ultimare entro fine anno le proprie attività/progetti ed azioni di comunicazione e promozione nei confronti dell'intero ambito. In particolare tutte le iniziative rivolte all'avvio della stagione invernale sul Monte Bondone, alla promozione della proposta culturale e museale della città di Trento, alla proposta enologica e natalizia della Valle dei Laghi non sono state attuabili. Per questi motivi è stata chiesta e ottenuta, dalla Provincia di Trento, una proroga fino al 28/02/2021 per l'attuazione e l'ultimazione di alcune iniziative. È stato creato un fondo di competenza dell'anno 2020, pari a euro 44.815, dal quale attingere per le spese relative alle azioni, inizialmente programmate per gli ultimi mesi dell'anno, ma che a causa delle restrizioni vigenti sono state posticipate per i primi due mesi del 2021, nella speranza di una possibile ripartenza della stagione invernale.

Fondo rischi contenzioso: si è ritenuto opportuno, considerate le problematiche causate dalla pandemia che ha provocato l'annullamento di numerosi eventi, accantonare una cifra prudenziale pari a € 4.000, per poter usufruire di una professionalità non presente all'interno dell'Azienda, che possa garantire competenze e tutele a livello legale.

Fondo concorsi a premi Nel corso dell'esercizio, per aumentare la visibilità del territorio tra i tour operator si è organizzato un concorso a premi. Il protrarsi dell'emergenza sanitaria non ha permesso di usufruire di tali premi ai vincitori, e si è pertanto deciso di accantonare la somma pari ad euro 3.040, inerenti ai premi che verranno elargiti quando le condizioni lo permetteranno.

ASIA

È costituito il fondo restituzione differenze tariffarie, nel quale sono accantonate le differenze tra i ricavi tariffari effettivamente fatturati ed i costi consuntivi. L'accantonamento è necessario per consentire la restituzione agli utenti – nei comuni ove vige il sistema tariffario e non tributario - di queste differenze, in base al vigente regolamento comunale di applicazione della tariffa rifiuti.

TRENTINO MOBILITÀ SPA

Trattasi per € 167.934 del fondo rischio prodotti stanziato relativamente ai box realizzati e posti in vendita presso il parcheggio "Canossiane", parzialmente utilizzato negli anni 2018-2020, a copertura del costo delle opere realizzate per la risoluzione dei vizi di costruzione constatati in detto parcheggio.

In aggiunta a detto ammontare, nel corso dell'esercizio 2018 è stato accantonato un ulteriore importo di € 2.903,82 in relazione ad una vertenza in corso. L'importo è stato quantificato sulla base di quanto comunicato dal legale che sta assistendo la Società nell'ambito di tale vertenza e non è stato utilizzato nel corso dell'esercizio.

TRENTINO TRASPORTI S.p.A.

Sono iscritti negli altri fondi:

- il fondo rinnovo contratti, in quanto il CCNI risulta attualmente scaduto (€ 867.735);
- il fondo indennità ferie godute per i ricorsi gerarchici presentati da parte del personale che lamenta il mancato riconoscimento, anche per i giorni di ferie godute, della retribuzione ordinaria paragonabile a quella percepita nelle giornate di lavoro effettivo (€ 2.057.843);
- Il fondo rischi legali: si riferisce alle potenziali passività che potrebbero derivare all'azienda nel caso dovesse soccombere nelle cause legali in essere alla data di formazione del bilancio (€ 280.677);

- Il fondo rischi legali GSE, istituito nel 2018, è relativo all'accantonamento a copertura del rischio di dover restituire l'importo sopra esposto al Gestore dei Servizi Energetici, nel caso di eventuale pregiudizio a carico della Società riguardo alla decadenza dal diritto alle tariffe incentivanti in precedenza accordate ai sensi del D.M. 5 maggio 2011 (cd. "Quarto Conto Energia") in relazione alle due sezioni dell'impianto fotovoltaico di proprietà di Trentino trasporti S.p.A. (€ 713.533).
- Il fondo rischi voucher covid è stato costituito a copertura dei voucher emessi nel corso del 2020 per il mancato utilizzo degli abbonamenti nel periodo di lockdown (€ 69.361);
- il fondo ripristino ambientale(€ 982.978).

COMUNE

Sono iscritti nei fondi:

- € 36.569,90 corrispondente alla quota FPV di parte corrente per spese legali riaccertate sul bilancio 2021;
- parallelamente all'accantonamento effettuato sull'avanzo di amministrazione, viene istituito un fondo dell'importo di € 378.368,51 a fronte di due contenziosi pendenti, corrispondente alle somme richieste dai ricorrenti maggiorate degli interessi legali;
- parallelamente all'accantonamento effettuato sull'avanzo di amministrazione, viene istituito un fondo dell'importo di € 789,70 per la corresponsione dell'indennità di fine mandato al sindaco.

Trattamento di fine rapporto

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	210.232	2.320	51.674	88	63	264.377
TOTALE T.F.R.	210.232	2.320	51.674	88	63	264.377

Azienda per il Turismo Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi Soc. cons. a r.l.

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

ASIA

Il fondo era pari ad € 771.104 alla data del 01.01.2020: gli accantonamenti nel corso dell'esercizio sono stati € 126.417, gli utilizzi € 127.187; il valore del fondo al 31.12.2020 è pari ad € 770.334.

TRENTINO MOBILITÀ SPA

Il fondo era pari ad € 239.913 alla data del 01.01.2020: gli accantonamenti nel corso dell'esercizio sono stati € 19.750, le variazioni 1.775, gli utilizzi € 38.897 per liquidazione effettuata nei confronti di un dipendente che ha maturato i requisiti pensionistici; il valore del fondo al 31.12.2020 è pari ad € 218.991.

TRENTINO TRASPORTI S.p.A.

Il fondo era pari ad € 10.065.400 alla data del 01.01.2020: gli accantonamenti nel corso dell'esercizio sono stati € 3.123.402, gli utilizzi € 1.194.681; al netto di ulteriori versamenti (fondo pensione complementare, INPS, im-
posto sostitutiva) il valore del fondo al 31.12.2020 è pari ad € 8.989.902.

COMUNE

Il conto chiude con l'importo di € 210.231,74 pari al totale TFR a carico dell'ente come da prospetto dell'ufficio personale.

Debiti

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
Debiti da finanziamento	1.152.533	-	-	-	771	1.153.304
prestiti obbligazionari	-	-	-	-	-	-
v/ altre amministrazioni pubbliche	1.152.533	-	-	-	-	1.152.533
verso banche e tesoriere	-	-	-	-	771	771
verso altri finanziatori	-	-	-	-	-	-
Debiti verso fornitori	1.494.553	5.280	312.550	127	89	1.812.599
Acconti	-	-	-	-	146	146
Debiti per trasferimenti e contributi	142.129	-	-	-	3	142.132
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-	-	-	-	-
altre amministrazioni pubbliche	85.732	-	-	-	3	85.735
imprese controllate	-	-	-	-	-	-
imprese partecipate	-	-	-	-	-	-
altri soggetti	56.397	-	-	-	-	56.397
altri debiti	288.421	1.815	22.741	368	70	313.415
tributari	14.760	-	6.257	10	15	21.042
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	141	607	10.394	11	20	11.173
per attività svolta per c/terzi	-	-	-	-	-	-
altri	273.520	1.208	6.090	347	35	281.200
TOTALE DEBITI	3.077.636	7.095	335.291	495	1.079	3.421.596

Azienda per il Turismo Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi Soc. cons. a r.l.

Non esistono garanzie sociali iscritte sui beni della società. Non ci sono debiti esigibili oltre 5 anni.

TRENTINO TRASPORTI S.p.A.

Si evidenziano:

- debiti verso soci per finanziamenti: nel corso degli ultimi anni la Provincia Autonoma di Trento ha concesso ad alcune società controllate, tra cui Trentino trasporti S.p.A., contributi destinati alla copertura di operazioni finanziarie di indebitamento finalizzate alla realizzazione di investimenti. La Provincia contribuisce alla copertura dell'operazione finanziaria per il 100% e pertanto il contributo erogato è formato da due componenti: un contributo in c/impianti ed un contributo in c/interessi;
- Debiti verso banche: Rispetto all'esercizio precedente l'esposizione debitoria nei confronti di istituti di credito, che riporta un aumento complessivo di circa Euro 22,6mio, è diminuita per il pagamento delle rate per circa Euro 9,25mio ed è invece aumentata per due ulteriori operazioni di indebitamento;
- debiti verso fornitori: ammontano ad € 12.735,424 contro un importo di € 8.863.681 dell'anno 2019.

COMUNE

I debiti sono iscritti al valore nominale e corrispondono ai residui passivi

Crediti / debiti di durata residua superiore a 5 anni

Gli enti partecipati non evidenziano crediti / debiti di durata superiore ai 5 anni.

COMUNE:

Gli accertamenti con anzianità superiore ai 5 anni conservati a bilancio si riferiscono a tributi o ad altre entrate (in particolare acquedotto e fognatura) iscritti a ruolo e per i quali il concessionario non ha ancora richiesto il discarico. Tra le passività iscritte nello stato patrimoniale del Comune, di durata superiore ai 5 anni, si evidenzia il debito da finanziamento, pari ad € 1.152.532,92 verso la PAT.

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
Ratei passivi	101.125	-	-	-	-	101.125
Risconti passivi	8.530.869	361	103.437	57	1.540	8.636.264
Contributi agli investimenti	8.110.252	-	103.437	-	1.538	8.215.227
-di cui da altre amministrazioni pubbliche	7.970.603	-	103.437	-	1.538	8.075.578
-di cui da altri soggetti	139.650	-	-	-	-	139.650
Concessioni pluriennali	21.961	-	-	-	-	21.961
Altri risconti passivi	398.656	361	-	57	2	399.076
TOTALE RATEI E RISCONTI	8.631.994	361	103.437	57	1.540	8.737.389

ASIA

Tra i risconti passivi si rilevano:

- € 244.174 per la parte residua al netto delle quote accreditate a conto economico, di contributi ricevuti dalla PAT per la realizzazione di un centro di raccolta zonale a Lavis;
- € 5.204 per la parte residua dei contributi "ammortamento discariche" per acquisti di immobilizzazioni;

- € 641.272 per recupero oneri di gestione post operativa delle discariche destinato alla realizzazione del centro integrato;
- € 463.940 quale ammontare residuo del contributo ottenuto dalla PAT (deliberazione della G.P. 910/2017) per la riorganizzazione del servizio raccolta rifiuti nel comune di Madruzzo;
- € 187.405 quale ammontare residuo del credito d'imposta sugli acquisti di beni ammortizzabili art. 1 commi 194-194 L. 160/2019 e art. 1, commi 1051-1063 L. 178/2020).

TRENTINO MOBILITÀ SPA

Si precisa che la maggior parte dei risconti passivi è relativo alle quote di competenza 2020 dei canoni periodici percepiti in relazione agli abbonamenti relativi ai parcheggi gestiti dalla Società.

TRENTINO TRASPORTI S.p.A.

Si precisa che la voce di maggior rilievo è riferita, nel bilancio riclassificato, ai contributi per gli investimenti.

COMUNE

I ratei passivi sono costituiti da FPV di parte corrente per salario accessorio al personale dipendente per € 101.125,78 e da IVA su fatture da emettere (€ 52,39)..

Le concessioni pluriennali ed i contributi agli investimenti comprendono la quota non di competenza dell'esercizio rilevata tra i ricavi nel corso dell'esercizio in cui il relativo credito è stato accertato e sospesa alla fine dell'esercizio. Annualmente i proventi sospesi sono ridotti attraverso la rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contributo all'investimento.

Corrispondono agli accertamenti dei titoli 4 e 5 delle entrate a finanziamento della spesa d'investimento soggetta ad ammortamento.

Conti d'ordine

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
1) Impegni su esercizi futuri	2.853.790	-	-	-	-	2.853.790
2) beni di terzi in uso	-	-	-	-	104	104
3) beni dati in uso a terzi	-	-	-	-	-	-
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-	-	-	-	-
5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-	-	-	-	-
6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-	-	-	-	-
7) garanzie prestate a altre imprese	-	-	-	-	-	-
TOTALE CONTI D'ORDINE	2.853.790				104	2.853.894

COMUNE

L'importo registrato, pari ad € 2.853.790,07 corrisponde alla somma del FPV 447.458,63 di parte capitale e degli impegni registrati sugli esercizi successivi, come evidenziato nel prospetto allegato al rendiconto (€ 2.406.331,44).

Non sono state prestate, e pertanto non sono state rilevate, fidejussioni, avalli o garanzie reali.

CONTO ECONOMICO

Si riporta il conto economico 2020 consolidato:

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
componenti positivi della gestione	6.792.763	41.514	573.306	1.401	835	7.409.819
componenti negativi	6.129.922	40.934	582.126	1.196	844	6.755.022
differenza componenti positivi-negativi	662.841	580	-8.820	205	-9	654.797
proventi finanziari	3.066	1	1.932	-	5	5.004
oneri finanziari		1	2.618			2.619
proventi e oneri	3.066	-	-686	-	5	2.385
rivalutazioni	6.568					6.568
svalutazioni				1		1
rettifiche valore e attività finanziarie	6.568	-	-	-1	-	6.567
proventi straordinari	455.508	95	3.563	18	4	459.188
oneri straordinari	821.703	139	1.719	3	-	823.564
proventi e oneri	-366.195	-44	1.844	15	4	-364.376
risultato prima delle imposte	306.280	536	-7.662	219	-	299.373
imposte	107.084	512	830	41	-	108.467
risultato di esercizio	199.198	24	-8.493	178	-	190.907

Componenti positivi della gestione

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
proventi da tributi	2.855.406	-	-	-	-	2.855.406
proventi da fondi perequativi	-	-	-	-	-	-
proventi da trasferimenti e contributi	2.793.458	269	-	32	746	2.794.505
a)proventi da trasferimenti correnti	2.208.430	269	-	32	610	2.209.340
b)quota annuale contributi agli investimenti	272.229	-	-	-	136	272.365
c)contributi agli investimenti	312.800	-	-	-	-	312.800
ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.114.752	7.573	548.421	1.358	67	1.672.171
a)proventi derivanti dalla gestione beni	483.582	-	-	-	-	483.582
b)ricavi della vendita di beni	524.024	-	21.028	-	4	545.056
c)ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	107.146	7.573	527.393	1.358	63	643.533
variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	1.285	-	-	-	-	1.285
variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-	-	-
incrementi di immobilizzazione lavori interni	-	-	-	-	-	-
altri ricavi e proventi diversi	27.862	33.672	24.884	11	22	86.451
totale	6.792.763	41.514	573.306	1.401	835	7.409.819

APT

I ricavi dell'APT Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi sono composti da contributi pubblici e ricavi propri, oltre che ricavi derivanti dall'attività commerciale. I contributi pubblici provengono da Provincia Autonoma di Trento e Comune di Trento mentre i ricavi propri sono composti dalle quote annuali dei soci e finanziamenti e sponsorizzazioni. Le quote annuali dei soci ammontanti a 93.000,00 euro e vengono ripartite a parziale copertura dei costi di gestione.

Nel 2020 sul fronte dei ricavi c'è stata un'importante contrazione nella sezione dei ricavi propri, per la mancanza di sponsorizzazioni riguardanti i grandi eventi che sono stati annullati o rinviati. Anche sul fronte dei contributi pubblici, il Comune di Trento ha comunicato una riduzione del 29% (da € 140.000,00 ad € 100.000,00) mentre la Provincia Autonoma di Trento ha comunicato una riduzione del contributo del 7% (passando da € 1.470.000,00 a € 1.363.870,00).

I ricavi dell'attività istituzionale (Marketing turistico territoriale e servizi all'ospite), passano da un totale di € 2.254.000,00 a € 1.554.453,79, riportando un calo del 31%.

I ricavi dell'attività commerciale ("Intermediazione e vendita, mercatino di Natale, attività espositiva) nel suo complesso, quindi passano da € 1.240.000,00 a € 375.949,19, registrando un calo del 70%. Il totale dei ricavi nel loro insieme, che comprendono sia l'attività istituzionale che commerciale, passano da € 3.494.000,00 a € 1.930.402,98; il calo corrisponde ad un 45%.

ASIA

Il valore della produzione è essenzialmente costituito dai corrispettivi della tariffa di igiene ambientale (€ 5.690.746), dal fatturato ai comuni che hanno adottato il sistema tariffario di tipo tributario (€ 1.262.188) e dai ricavi delle raccolte differenziate. I ricavi derivanti dalle raccolte differenziate hanno raggiunto l'ammontare di € 1.294.691 in lieve incremento rispetto al 2019 (ove erano pari ad € 1.294.666, erano pari ad € 1.334.767 nel 2018).

In aumento i ricavi per servizi a terzi (+44% rispetto al 2019).

Con deliberazioni giuntali n. 29 e 30 del 30.07.2020, il comune di Vallelaghi ha provveduto ad approvare, rispettivamente, il piano finanziario e le tariffe della tassa rifiuti per l'anno 2020. Il costo del servizio svolto dal soggetto gestore ammonta ad € 373.715,70 (al netto da IVA) a preventivo, a consuntivo il costo è stato pari ad € 361.649(al netto da IVA).

TRENTINO MOBILITÀ SPA

Nel 2020 è stato stipulato un nuovo contratto, triennale, per la gestione della sosta a pagamento presso i laghi di Lamar, dove sono state confermate le tariffe e l'offerta di sosta del 2019.

Alla società è stato affidato anche il controllo della sosta, in affiancamento alla Polizia locale, per le giornate più affollate: i fine settimana e la settimana centrale di agosto. Per consentire un adeguato livello di servizio all'utenza, perdurando l'assenza di collegamento di rete mobile che consenta il pagamento elettronico - presso i parcometri o con le applicazioni per smartphone - è stata mantenuta la distribuzione dei biglietti cartacei ("gratta e sosta") presso i due esercizi pubblici presenti presso i laghi, come alternativa al pagamento con monete presso i parcometri.

Il ricavo della gestione è cresciuto ulteriormente, raggiungendo un totale di € 49.605,17 + IVA (+16,1% sul 2019), così suddivisi (importi IVA compresa):

- parcometri € 39.763,30 (65,7%)
- biglietti cartacei ("grattini") € 20.755,00 (34,3%)

Il canone versato al Comune è salito ad € 28.295,35 (+9,9% rispetto all'anno precedente).

TRENTINO TARSPORTI S.p.A.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni: gli incassi delle linee rappresentano i ricavi generati dalla vendita dei titoli di viaggio all'utenza. I ricavi dell'aeroporto Caproni si riferiscono alla vendita di carburanti, a servizi aeroportuali, a voli scuola e a stazionamento aeromobili. Gli incassi dei servizi urbani turistici si riferiscono agli incassi per bigliettazione dei servizi estivi ed invernali.

Altri ricavi e proventi: la Società iscrive in questa voce i contributi che la Provincia Autonoma di Trento, i Comuni di Trento, Rovereto, Arco, Lavis, Pergine Valsugana, Predaia, Vallelaghi e Ville d'Anaunia erogano in base agli accordi di programma.

Componenti negativi della gestione

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
acquisto di materie prime e/o beni di consumo	177.000	1.425	34.986	50	93	213.554
prestazioni di servizi	2.534.025	22.095	281.467	162	185	2.837.933
utilizzo beni di terzi	39.161	2.532	4.948	673	2	47.316
trasferimenti e contributi	276.244	-	-	-	-	276.244
a)trasferimenti correnti	231.489	-	-	-	-	231.489
b)contributi agli investimenti ad altre amministrazioni pubb.	26.016	-	-	-	-	26.016
c)contributi agli investimenti ad altri soggetti	18.738	-	-	-	-	18.738
personale	1.544.407	13.546	178.731	255	403	1.737.342
ammortamenti e svalutazioni	1.442.443	670	68.337	30	154	1.511.635
a)ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	5.266	208	958	7	4	6.443
b)ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.404.708	462	50.800	23	149	1.456.142
c)altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	-	-	-	-
d)svalutazione dei crediti	32.469	-	16.579	-	1	49.049
variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	-272	3	-1	-270
accantonamenti per rischi	18.623		-	-	2	18.625
altri accantonamenti	790	86	4.664	-	-	5.540
oneri diversi di gestione	97.228	580	9.265	23	6	107.102
totale componenti negativi della gestione B)	6.129.922	40.934	582.126	1.196	844	6.755.021

A.P.T.

A causa dell'annullamento di iniziative ed eventi hanno subito un drastico calo sia i costi per l'attività istituzionale (marketing turistico territoriale e servizi all'ospite) sia per l'attività commerciale.

C'è stato un risparmio nella spesa del personale, a fronte della cassa integrazione/Fondo Solidarietà Trentina. Inoltre avendo l'attività commerciale subito un forte calo di lavoro, ma rimanendo presenti delle necessità istituzionali, dovute anche all'attività di supporto degli operatori e alla presenza negli uffici informazioni del territorio, alcune risorse umane, che erano destinate principalmente all'attività commerciale, sono state reindirizzate su altre funzioni, quali ad esempio informazione e assistenza turistica e marketing turistico territoriale, risparmiando in questo modo sulle consuete assunzioni/collaborazioni stagionali per il periodo estivo e natalizio per coprire le necessità aggiuntive legate ai periodi di maggiore intensità turistica e all'apertura di punti informativi temporanei.

ASIA

Il costo della produzione presenta un decremento rispetto al 2019 (-1,4%), a fronte della politica di contenimento dei costi adottata dall'Azienda, salvaguardando la necessità di mantenere una soddisfacente offerta di servizi ai cittadini. Rispetto al preventivo il costo si mantiene in linea registrando una riduzione del 0,7% (al netto degli accantonamenti al fondo differenze di gettito).

Si segnala l'aumento dei costi per servizi per prestazioni professionali per l'assolvimento degli adempimenti previsti da ARERA (€ 34.439) nonché per alcuni servizi di smaltimento e recupero dei materiali. In via prudenziale è stato incrementato il fondo rischi su crediti (per € 41.079) dovuto alle limitazioni normative di blocco delle attività di recupero coattivo dei crediti.

Risulta in calo il costo del personale, mentre sono in leggero aumento i costi di gestione dei CRM.

Sono in aumento gli ammortamenti per l'effetto degli investimenti programmati per la riorganizzazione del servizio in fase di costante avanzamento.

In calo il costo del personale per effetto del pensionamento di alcuni dipendenti.

TRENTINO TARSPORTI S.p.A.

tra i costi della produzione si evidenziano i costi per materie prime sussidiarie e di consumo che passano da € 16.223.712 nel 2019 ad € 13.325.859 nel 2020 ed i costi del personale che passano da € 63.969.339 nel 2019 ad € 57.611.748. La riduzione delle corse a causa dell'emergenza sanitaria ha comportato una riorganizzazione delle turnazioni del personale viaggiante (sia per il settore gomma che per il settore ferroviario) e della presenza e degli orari di lavoro del personale degli impianti fissi. L'azienda ha fatto ricorso, in prima battuta, alle ferie residue degli anni precedenti, a permessi e congedi a vario titolo, all'introduzione di forme di lavoro agile e, infine, allo strumento di ammortizzazione sociale del comparto autoferrotranviario, che è stato utilizzato in una prima trince per nove settimane a partire dal 23 marzo 2020 ed in un'ulteriore trince di tre settimane, che si è conclusa in data 13 giugno 2020.

DIPENDENTI AL 31.12.2020

Si riporta di seguito il numero dei dipendenti per ogni organismo:

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT
Totale dipendenti, di cui	35	17	55	17	1307
dirigenti	1	1	1	1	4
quadri	2				34
Impiegati	22*	16	11	5	172***
operai	5		41	12	1097****
altro	5**		2		

* di cui 1 a tempo determinato

** 3 custodi forestali e 2 agenti di polizia municipale, di cui uno a tempo determinato

*** di cui 1 a tempo determinato

**** di cui 62 a tempo determinato

Fino al 31.12.2020 era attiva la convenzione tra i Comuni di Contà e Vallelaghi per il servizio unico di vice-segreteria comunale (pari al 50% dell'orario) approvata con deliberazione consiliare n. 42 del 31/11/2016.

Compensi per

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT
amministratori	107.214,10	40.418	15.098	21.470	141.595
revisori	6.344,00		6.760	5.400	14.665
sindaci	0,00	14.626		17.368	34.728

Proventi ed oneri finanziari

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
<u>Proventi finanziari</u>						
Proventi da partecipazioni	3.018	-	24	-	-	3.042
a) da società controllate	-	-	-	-	-	-
b) da società partecipate	3.018	-	-	-	-	3.018
c) da altri soggetti	-	-	24	-	-	24
Altri proventi finanziari	49	1	1.908	-	5	1.963
Totale proventi finanziari	3.067	1	1.932	-	5	5.005
<u>Oneri finanziari</u>	-	-				-
Interessi ed altri oneri finanziari	-	1	2.618	-	-	2.619
a) Interessi passivi	-	1	-	-	-	1
b) Altri oneri finanziari	-	-	2.618	-	-	2.618
Totale oneri finanziari	-	1	2.618	-	-	2.619
totale (C)	3.067	-	-686	-	5	2.385

COMUNE

Tra i proventi da partecipazione, sono contabilizzati i dividendi riscossi dalla società partecipata pari ad € 1.093,50 corrisposti da DOLOMITI ENERGIA HOLDING SPA; € 1.540,00 da Primiero Energia SpA; € 234,12 da TRENTINO DIGITALE SPA, € 150,38 da TRENTINO RISCOSSIONI SPA.

Gli altri proventi finanziari comprendono gli interessi attivi riscossi sul conto di tesoreria.

Rettifiche di valore attività finanziarie

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
Rivalutazioni	6.568					6.568
Svalutazioni				1		1
totale (D)	6.568	-	-	1	-	6.567

Tra i proventi sono iscritte le rivalutazioni dei valori delle partecipazioni nelle società del Comune alla data del 31.12.2020. È stato rettificato, in sede di parificazione, l'importo di € 74.598,90 (di cui € 78.506,82 per ASIA; € 223,53 per Trentino Mobilità S.p.A., € 0,10 Trentino Trasporti S.p.A., € -4.131,55 per l'APT Trento Monte Bondone Valle dei laghi).

Proventi ed oneri straordinari

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
<u>proventi straordinari</u>						
proventi da permessi di costruire	-	-	-	-	-	-
proventi da trasf. in c/ capitale	-	-	-	-	-	-
sopravvenienze attivo insussistenze passivo	431.139	95	3.563	18	2	434.816
plusvalenze patrimoniali	4.425	-	-	-	2	4.427
altri proventi straordinari	19.945	-	-	-	-	19.945
totale proventi	455.509	95	3.563	18	4	459.188
<u>oneri straordinari</u>						
trasferimenti in conto capitale	-	-	-	-	-	-
sopravvenienze passivo insussistenze attivo	627.779	-	1.719	3	-	629.501
minusvalenze patrimoniali	-	139	-	-	-	139
altri oneri straordinari	193.924	-	-	-	-	193.924
totale oneri	821.703	139	1.719	3	-	823.564

TRENTINO MOBILITÀ SPA

Sono state inoltre registrate sopravvenienze attive ordinarie per € 26.318 dovute principalmente ad una restituzione della tariffa rifiuti di alcuni anni precedenti relativa ad un'area gestita a oltre sopravvenienze attive ordinarie non imponibili per € 17.920 per recupero IRAP non dovuta per l'anno 2019 a seguito di incremento di personale.

TRENTINO TRASPORTI SPA

L'ammontare delle sopravvenienze attive ordinarie è dovuto principalmente, per circa € 124.000, all'iscrizione dei contributi su cespiti precedentemente entrati in funzione e perciò in parte già ammortizzati; per euro 83.808 al saldo IRAP 2019 non dovuto in base al Decreto Rilancio.

L'ammontare delle plusvalenze da alienazione deriva dalla vendita di cespiti che la Società ha ritenuto opportuno dismettere (autobus usati, veicoli commerciali, autovetture e altri cespiti).

Imposte

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLI-DATO
<u>imposte</u>	107.084	512	830	41	-	108.467

ASIA

Vengono contabilizzate imposte anticipate ritenendo certa la possibilità di assorbimento positivo di accantonamenti temporanei non deducibili ed in considerazione della rilevanza degli accantonamenti medesimi.

TRENTINO MOBILITÀ SPA

Si compensano le voci Ires per esercizio corrente (€ 110.093) e Ires (7.281) – irap (813) imposte anticipate per € 8.094.

TRENTINO TARSPORTI S.p.A.

Vengono contabilizzate imposte correnti, differite, anticipate, per IRAP e IRES.

COMUNE

Ammontano, nel 2020 ad € 107.083,65, corrispondono agli impegni per l'IRAP.

Utile di esercizio:

Il conto economico consolidato evidenzia il seguente utile di esercizio:

	COMUNE	APT	ASIA	TM	TT	CONSOLIDATO
Utile di esercizio	199.198	24	-8.493	178	-	190.907

In generale la corretta applicazione del metodo del patrimonio netto dovrebbe portare a risultati non differenti fra risultato della capogruppo e quello consolidato; in questo caso la differenza è dovuta alla rivalutazione della partecipazione in ASIA, non corrispondente all'utile di esercizio 2020: l'azienda, come già sopra descritto, ha proceduto alla rivalutazione di un bene strumentale, contabilizzando tra le immobilizzazioni materiali l'incremento del valore netto contabile, tale operazione ha determinato la costituzione di un'apposita riserva di rivalutazione ad incremento del patrimonio netto (non rilevata a conto economico).

Gli utili conseguiti dai diversi enti hanno la seguente destinazione.

A.P.T.

L'organo amministrativo propone di destinare l'utile a riserva legale.

ASIA

Il bilancio chiuso al 31.12.2020 evidenzia un utile netto di € 253.972 (€ 293.115 nel 2019 ed € 387.906 nel 2018). Il Consiglio di Amministrazione ha proposto all'Assemblea di destinare l'utile netto d'esercizio nel modo seguente:

- Accantonamento a fondo di riserva € 50.794 (20%)
- Accantonamento a fondo rinnovo impianti investimenti € 203.178 (80%)

TRENTINO MOBILITÀ SPA

Il bilancio chiuso al 31.12.2020 evidenzia un utile netto di € 417.120,13. Il Consiglio di Amministrazione ha proposto all'Assemblea di destinare l'utile netto d'esercizio nel modo seguente:

- a dividendo: € 199.485,00, da ripartirsi in proporzione alle azioni possedute, con esclusione delle azioni proprie i cui diritti agli utili sono attribuiti proporzionalmente alle altre azioni, e quindi in ragione del dividendo di € 0,15 per ogni azione diversa dalle azioni proprie, e da liquidarsi entro il 30 giugno dell'anno corrente;
- a riserva straordinaria: € 217.635,13, pari alla parte rimanente dell'utile.

TRENTINO TRASPORTI SPA

L'esercizio chiude con un utile di esercizio pari a Euro 8.437 che il Consiglio di Amministrazione propone di accantonare per Euro 422 a riserva legale (art. 2430 c.c.), Euro 3.797 a riserva per investimenti futuri e per il rimanente alla Riserva straordinaria.

COMUNE

L'esercizio 2020 si chiude con un'utile di € 247.940,16: il consiglio comunale ha destinato l'utile d'esercizio, pari ad € 247.150,46 a riserva di risultato economico di esercizi precedenti, al netto della quota da vincolare a incremento della riserva indisponibile per la rivalutazione delle partecipazioni (€ 81.166,98) nonché dell'eventuale incremento, al 31.12.2021, della riserva indisponibile per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali, laddove fosse necessario integrarla per accrescimenti sui beni stessi.